
DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 1

REPUBBLICA ITALIANA 

       
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita' 
Dipartimento Regionale Tecnico  
Servizio Ufficio del  Genio Civile 

M E S S I N A 
 

Prot. n.  248065 del  15/12/2017 

DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione a favore 
della dell’impresa Capobianco Giuseppe con sede in via Carlo Carrà,85-Palma di 
Montechiaro (AG), per l’affidamento “dell’intervento urgente di bonifica del sito ed 
eliminazione elementi di copertura in amianto mediante demolizione di un fabbricato di 
proprietà regionale sito in via Trazzera Marina del Comune di Capo d'Orlando, censito 
al foglio di mappa n. 15, particella n. 962 

Cod. GIG Z431FB5248 Cod CUP      G18F16000020002 

                         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

L’anno duemiladiciassette il giorno quindici.del mese di dicembre, presso la sede 

dell’Ufficio del Genio Civile di Messina 

VISTO il D.Lgs del 18 aprile 2016  n° 50 e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011,per la parte che rimane compatibile a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 per la parte ancora in vigore; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n° 8 che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

VISTO il D.D.G. n. 635 del 06/06/2017 del dirigente del Servizio S.7.2 U.O. Interventi 
Strutturali del Dipartimento Regionale delle Finanze e Credito- Servizio Demanio e 
Patrimonio, con il quale è stata prenotata la somma di € 60.262,21 sul Capitolo 508006 
del Bilancio della Regine per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTA l'autorizzazione a procedere all'affidamento dei lavori in oggetto giusta nota 
prot. n. 16392/ME 16-01 del 20/06/2017 del Servizio  Demanio e Patrimonio del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e Credito; 

VISTE le circolari prot. n° 39030 del 05/06/2015 e n° 93844 del 09/11/2015, emanate 
dall'Area 3 del Dipartimento Regionale Tecnico – Coordinamento Geni Civili dell'isola, 
che designa RUP dei lavori, con facoltà di delega, il Responsabile del Servizio del 
Genio Civile; 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 31, comma2,  del D.Lgs. 50/2016, che con nota n° 
206033 del 03/11/2016 il Responsabile del Servizio dell'Ufficio del Genio Civile di 
Messina ha designato Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Direttivo 
Arch. Giuseppe Di Leo; 



DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 2

PRESO ATTO ai sensi dell’art. 31, comma2,  del D.Lgs. 50/2016 che con nota 
n°220648 del 23/11/2016 dell’Area 3 del Dipartimento Regionale Tecnico 
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il Funzionario Direttivo Arch. Giuseppe Di Leo;  

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 42  del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 , che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso in data 
03/04/2017 parere favorevole in linea tecnica, ai sensi della Legge Regionale  12 luglio 
2011 n. 12 art. 5 comma 3, sulla perizia relativa “all’intervento urgente di bonifica del 
sito ed eliminazione elementi di copertura in amianto mediante demolizione di un 
fabbricato di proprietà regionale sito in via Trazzera Marina del Comune di Capo 
d'Orlando, censito al foglio di mappa n. 15, particella n. 962.”  

PRESO ATTO l’importo complessivo dei lavori in parola ascende ad € 60.262,21, 
suddiviso secondo quanto riportato al superiore quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo 
dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

  
€ 34.812,57

A1) Importo a misura € 34.812,57  

    

B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 926,06  

    

A2) Importo a base d'asta (al netto oneri per l'attuazione dei Piani 
di sicurezza) 

 
€ 33.886,51 

    

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

C1) IVA ed eventuali altre imposte € 7.658,76  

C2) Spese tecniche 2%   €     696,25  

C3) Accesso a discarica, analisi mat. ed IVA €  9.388,00  

C4) Imprevisti 5% € 1.740,63  

C5) Oneri per Autorità di vigilanza       €   30,00  

C6) Missioni personale D.L. E RUP e polizza Assicurativa RUP €1.300,00  

C7) Dismissione e smaltimento cop. amianto €4.636,00  

 Sommano € 25.449,64 € 25.449,64

 IMPORTO DELLA PERIZIA  € 60.262,21

PRESO ATTO che  il progetto trova copertura finanziaria per la complessiva somma 
di euro 60.262,21 al Capitolo 508006 del Bilancio della Regione per l’esercizio 
finanziario in corso, giusto D.D.G. n. 635 del 06/06/2017 del Servizio S.7.2 U.O. 
Interventi Strutturali del Dipartimento Regionale delle Finanze e Credito- Servizio 
Demanio e Patrimonio; 

VISTA la nota del 28/08/2017 con la quale il Dirigente del Servizio dell’Ufficio del 
Genio Civile di Messina, tenuto conto della tipologia dell’intervento da realizzarsi e del 
relativo finanziamento, ha invitato il R.U.P. ad attivarsi, avvalendosi dell'Ufficio Gare e 



DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 3

Contratti, per l’affidamento diretto, stante il carattere d’urgenza, sia delle opere di 
demolizione del fabbricato che per la rimozione dell’amianto ivi presente, ai sensi del 
dell’ art. 36 comma  2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che i lavori afferiscono alla specifica categoria inerente la 
“demolizione opere “; 

VISTA la nota n°172503 del 29/08/2017 con la quale il R.U.P. ha proposto al 
Dirigente del Servizio Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina ed al 
Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti che la scelta dell’impresa esecutrice possa 
essere effettuata attingendo all'albo delle imprese di fiducia dell’Ufficio aventi la 
categoria OS23 (Demolizione Opere) Classifica I^ munita di relativa attestazione SOA; 

PRESO ATTO che con nota n°07/R.E del 29/09/2017 il RUP Arch. Giuseppe Di Leo 
per motivi connessi alla propria salute ha rassegnato le  dimissioni; 

PRESO ATTO che con nota 16/R.E. del 29/09/2017 le funzioni di R.U.P. sono state 
assunte dal Dirigente del Servizio di quest’Ufficio dott. ing. Leonardo Santoro; 

VISTO che le numerose imprese contattate, iscritte all’Albo di fiducia, non hanno 
mostrato alcun interesse per l’esecuzione dei lavori di demolizione e che pertanto si è 
proceduto a pubblicare, in data 04/10/2017 prot n°195034, sul sito web dell’Ufficio, 
l’Avviso di Manifestazione d’Interesse; 

VISTA E RICHIAMATA la lettera di invito prot. n. 215441 del 31/10/2017, con la 
quale  questo Ufficio ha attivato le procedure di gara a mezzo pec, invitando 16 (sedici) 
operatori economici pari a quelli che avevano partecipato all’avviso di manifestazione 
di interesse  il cui elenco risulta dal I° verbale di gara del 13/11/2017; 

DATO ATTO che con nota in data 07/11/2017 prot. interno  n. 219332 il Dirigente 
Responsabile del Servizio ha nominato la commissione di gara, che qui si intende 
trascritta e richiamata; 

VISTO E RICHIAMATO l’esito della gara, tramite procedura ristretta ai sensi 
dell’art.59 c.5 del D. Lgs. N°50/2016, svoltasi in prima seduta in data 13/11/2017 e 
conclusasi in seconda seduta in data 21/11/2017 con “Proposta di Aggiudicazione” 
all’impresa piazzata al primo posto Capobianco Giuseppe con sede in Via Carlo 
Carrà,85 Palma di Montechiaro (AG), che ha offerto un ribasso del 31,9999%. previa 
verifica  dei requisiti; 

CONSIDERATO che il quadro economico a seguito dei risultati di gara viene 
rimodulato come segue: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI RIMODULATO 

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo 
per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

 
€34.812,57

A1) Importo a misura € 34.812,57  

B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 926,06  

   

A2) Importo a base d'asta (al netto oneri per l'attuazione dei Piani di 
sicurezza) € 33.886,51

 Ribasso d’asta del 31,9999%  su A2) €10.843,65  

A3) Sommano i lavori al netto € 23.042,86  

B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 926,06  

 Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza € 23.968,92 € 23.968,92



DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 4

  

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

C1) IVA ed eventuali altre imposte € 5.273,16  

C2) Spese tecniche 2% € 696,25  

C3) Accesso a discarica, analisi mat. ed IVA €  9.388,00  

C4) Imprevisti 5% € 1.740,63  

C5) Oneri per Autorità di vigilanza € 30,00  

C6 Missioni personale D.L. E RUP e polizza Assicurativa RUP €1.300,00  

C7 Dismissione e smaltimento cop. Amianto (lavori eseguiti ditta CARUTER  
Srl)   : 
 1)   lavori al netto ribasso d’asta del 5%                      €  3.610,00 
 2)    I.V.A. al 22%                                                        €     794,20 
                        Sommano                                              €  4.404,20 €  4.404,20

 

 Sommano € 22.832,24 € 22.832,24

 IMPORTO DELLA PERIZIA al netto del ribasso d’asta € 46.801,16

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità 
tecnica; 

VISTO l’art. 32 d.lgs 50/2016 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, 
tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

VISTO l’art. 33 d.lgs 50/2016, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve 
essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione 
appaltante, individuato nel Dirigente Responsabile del servizio Genio Civile di Messina; 

RITENUTO che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Legs 50/2016 e ss.mm.ii in 
considerazione dell’importo la presente determina regolarmente pubblicata e 
protocollata,costituisca contratto tra l’operatore economico Capobianco Giuseppe con 
sede in Via Carlo Carrà,85 Palma di Montechiaro (AG) P.Iva 02081980845, codice 
fiscale CPBGPP79H02A089S e l’Assessorato Infrastrutture Mobilità e Trasporti 
Servizio GENIO CIVILE di Messina rappresentato dall’Ingegnere Capo,pro tempore, 
ing Leonardo Santoro.; 

RITENUTO che la presente determina è soggetta a registrazione solo in caso d’uso e 
l’imposta di bollo sarà a carico dell’operatore Economico affidatario; 

CONSIDERATO che la durata prevista per la demolizione del fabbricato di proprietà 
regionale  è prevista in giorni sessanta (gg.60) dalla data di consegna e che la penale per 
il ritardo è stabilita nella misura giornaliera di euro 24,00 (ventiquattro/00) e quella per 
il ritardato inizio dei lavori ascende ad € 50,00 (cinquanta/00) giornaliere; 

VISTO che i lavori saranno realizzati mediante appalto a misura e affidamento  
mediante unico ribasso sull'importo dei lavori, al netto della percentuale degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, posto a base di gara, ai sensi della lettera a) comma 4 
dell'art. 95 del D.lgs. 56/2017. Il prezzario di riferimento, è quello della Regione Sicilia 
relativo all’anno 2013- D.A. 27/02/2013  (G.U.R.S. n. 2 Parte I n° 13 del 15/03/2013), 
così come Aggiornato all'anno 2015 e pubblicato nella G.U.R.S. del 22/05/2015 – Parte 
I n. 21.  



DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 5

DATO ATTO che in data 17/11/2017 è stato acquisito il DURC  N° INAIL_9548900 
del 17/11/2017,“regolare” della predetta impresa; 

DATO ATTO che: 

 con prot. n. 233727 del 27/01/2017 si è proceduto alla verifica specifica dei 
carichi pendenti, c/o la Procura della Repubblica -Tribunale di Agrigento, dei 
titolare dell'Impresa “proposta aggiudicataria”; 

 la Procura della Repubblica di Agrigento, con nota acquisite al prot. n. 238570 
del 04/12/2017,  ha comunicato che dal Servizio Informatizzato delle Notizie di 
Reato, a carico del titolare dell'impresa proposta aggiudicataria, “Non risultano 
carichi pendenti”; 

DATO ATTO che: 

 con prot. n. 233720 del 27/11/2017 si è provveduto alla verifica specifica del 
certificato dei carichi pendenti  nell’anagrafe tributaria, c/o l’Agenzia delle 
Entrate di Agrigento, dell'impresa “proposta aggiudicataria”; 

 l’Agenzia delle Entrate di Agrigento con nota acquisita al prot. n. 234400 del 
28/11/2017,  ha comunicato che  a carico dell'Impresa proposta aggiudicataria,  
non risultano violazioni non definitivamente accertate; 

DATO ATTO che: 

 con prot. n. 233725 del 27/11/2017 si è  proceduto alla verifica specifica del 
casellario giudiziale, c/o la Procura della Repubblica -Tribunale di Agrigento, 
del titolare dell'Impresa “proposta aggiudicataria”; 

  con  nota prot. 233722 del 27/11/2017 si è proceduto alla verifica specifica del 
certificato fallimentare e di godimento dei diritti civili, c/o presso la Cancelleria 
del Tribunale –sez. Fallimentare di Agrigento, del titolare e direttore tecnico 
dell'impresa “proposta aggiudicataria”; 

 con prot. n.234712 del 28/11/2017 si è proceduto alla  richiesta di 
comunicazione ai sensi dell’art.87 del D.Lgs 159/2011 c/o la Prefettura di 
Agrigento dell'Impresa “proposta aggiudicataria”; 

 tali richieste sono in attesa di riscontro; 

RITENUTO di dovere procedere, sotto riserva di legge, per i motivi suddetti 
all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’Impresa Capobianco Giuseppe con sede 
in Via Carlo Carrà,85 Palma di Montechiaro (AG), approvando la proposta risultante 
dal verbale di gara in data 21/11/2017, dando atto di sospendere l’efficacia del 
presente atto in caso di riscontri “negativi” riferiti alle suddette verifiche ancora in 
corso; 

PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui 
riportate ed approvate; 

2. di prendere atto dei verbali delle operazioni di gara del 13/11/2017 e del 21/11/ 
2017, allegati alla presente; 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma1, del D.Lgs.50/2016, la proposta di 
aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 2 in data 21/11/2017, allegato alla 
presente, relativo alla gara riguardante la procedura ristretta ai sensi dell’art.59 c.5 
del D. Lgs. N°50/2016, per l'affidamento “dell’intervento urgente di bonifica del 
sito ed eliminazione elementi di copertura in amianto mediante demolizione di un 



DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 6

fabbricato di proprietà regionale sito in via Trazzera Marina del Comune di Capo 
d'Orlando, censito al foglio di mappa n. 15, particella n. 962”; 

4. di aggiudicare all'Impresa Capobianco Giuseppe con sede in Via Carlo 
Carrà,85 Palma di Montechiaro (AG) Codice Fiscale/Partita I.V.A. 02081980845, 
i lavori suddetti, per un importo di euro € 23.968,92 onnicomprensivo degli oneri 
per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 926,06, oltre 
IVA, cosi come riveniente da quadro economico in premessa riportato e che si 
intende integralmente trascritto e richiamato; 

5. di approvare il quadro economico rideterminato a seguito dell'espletamento delle 
procedure di gara riportato in premessa e che qui si intende integralmente 
trascritto e richiamato; 

6. di dare atto della documentazione afferente alla gara (lettera di invito, verbali di 
gara contenenti l'elenco delle ditte invitate) che viene allegata, in atti, all’originale 
della presente determinazione; 

7. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice GIG  
Z431FB5248 e il Cod. CUP G18F16000020002; 

8. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta; 

9. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’articolo 80 del d.lgs 50/2016. Resta impregiudicata la facoltà 
dell'Amministrazione di non procedere alla stipula della presente scrittura per 
giustificati motivi, senza che l'aggiudicatario vanti alcun diritto di compenso o 
indennizzo, rimanendo allo stesso solo la facoltà di sciogliersi da ogni impegno 
mediante atto notificato a questa Amministrazione; 

10. a pena di nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 tutti i pagamenti saranno 
effettuati sul conto corrente dedicato presso la Banca Popolare S.Angelo Via 
Marconi angolo Via Roma- Palma di Montechiaro  codice IBAN  
IT67G0577283030CC0080006515 non esclusivo; 

11. che il soggetto delegato  responsabile ad operare sui flussi finanziari sul predetto 
conto corrente è il Sig. Capobianco Giuseppe, nato ad Agrigento il 02/06/1979 
cod. fisc. CPBGPP79H02A089S giusta nota del 06/12/2017 prot. n°242047; 

12. l’impresa affidataria dovrà  costituire una garanzia fideiussoria, secondo quanto 
previsto dall'articolo 103 del Codice dei Contratti,  che copra gli oneri per il 
mancato od inesatto adempimento contrattuale. Dovrà inoltre costituire, prima 
dell’inizio dei lavori, una polizza assicurativa per copertura di eventuali danni 
subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione 
totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, che possano verificarsi 
nel corso dell’esecuzione dei lavori con un massimale pari all’importo 
complessivo dei lavori sopra citato. Tale polizza, dovrà assicurare inoltre la 
Stazione Appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi 
durante l’esecuzione dei lavori (art.103 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii); 

13. sono a carico della ditta affidataria gli operatori,macchinari, attrezzature,opere 
provvisionali e quant’altro necessario a dare il lavoro eseguito a regola d’arte e nel 
rispetto della normativa in materia di sicurezza e igiene sui luoghi di lavoro: 



DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 7

14. tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regola con quanto 
previsto dalle leggi vigenti in tema previdenziale,assistenziale e di sicurezza 
nonché con i vigenti contratti collettivi di lavoro; 

15. la ditta affidataria dovrà produrre apposito POS prima dell’inizio dei lavori 
conformemente alla normativa vigente; 

16. la ditta a mezzo del titolare dichiara di accettare incondizionatamente tutte le 
clausole sopra elencate e di avere preso visione dei lavori da realizzare; 

17. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti per gli adempimenti 
gestionali opportuni e conseguenti all’approvazione del presente atto.  

18. di disporre la pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione nelle modalità previste 
dal codice degli appalti; 

19. di disporre l'invio del presente atto alla ditta aggiudicataria Capobianco Giuseppe 
con sede in Via Carlo Carrà,85 Palma di Montechiaro (AG), Codice 
Fiscale/Partita I.V.A. 02081980845; 

20. di disporre di comunicare l'aggiudicazione ai soggetti di cui all’art.76, comma 5, 
del D.Lgs.50/2016; 

 
 

     Per Accettazione 
La Ditta Aggiudicataria  
 Capobianco Giuseppe 

 
 
 
 

                                                     Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                            Dirigente del Servizio 

                                              Ingegnere Capo 
                                                (Dott. Ing. Leonardo SANTORO) 

 
 
 
 
 
 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

. 


